АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва (десятая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 сентября 2024 года № 398

Об информации Правительства
Архангельской области о социально-
экономическом развитии территорий
Архангельской области, относящихся
к Арктической зоне Российской
Федерации, и перспективах развития
Северного морского пути

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области
о социально-экономическом развитии территорий Архангельской области,
относящихся к Арктической зоне Российской Федерации, и перспективах
развития Северного морского пути принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области в целях развития
морских перевозок по Северному морскому пути для реализации
промышленных проектов и обеспечения жизнедеятельности населения
на территориях Архангельской области, относящихся к Арктической зоне
Российской Федерации:

1) разработать стимулирующие меры государственной поддержки
стивидорных компаний, осуществляющих деятельность по перевалке грузов
на территории Архангельской области, относящейся к Арктической зоне
Российской Федерации, в целях обеспечения отправки грузов морским
транспортом по Северному морскому пути;

2) продолжить работу, направленную на принятие на федеральном уровне
решения о строительстве глубоководного района морского порта Архангельск
(новый порт) и создание сервиса для обеспечения регулярных
экспортно-импортных перевозок по Северному морскому пути;

3) продолжить работу по привлечению грузовой базы и заключению
грузоотправителями долгосрочных контрактов (сроком на несколько лет)

2

на перевалку и поставку грузов с собственниками морских терминалов
и судовладельцами;

4) способствовать привлечению инвестиций в развитие судоремонтной
отрасли, уделять особое внимание подготовке и привлечению
квалифицированных специалистов для работы на судоремонтных предприятиях
Архангельской области;

5) способствовать привлечению инвестиций в развитие транспортной
и инженерной инфраструктуры Архангельского транспортного узла и создание
новых объектов (реконструкция и восстановление железнодорожных путей,
автомобильных дорог, мостовых сооружений, строительство причалов,
подъездных путей, складских помещений, логистических терминалов,
предназначенных для транспортировки грузов автотранспортными
предприятиями, иных объектов портовой инфраструктуры).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева